ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о назначении дела № 08/01/14.1-135/2019 о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению

18 ноября 2019 г.

г. Москва

Председатель Комиссии ФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства <...>

УСТАНОВИЛ:

В Саратовское УФАС России поступило заявление АО ЭОКБ «Сигнал» им. А.И. Глухарева о нарушении антимонопольного законодательства со стороны ООО ЭПО «Сигнал», выразившемся в недобросовестной конкуренции в виде распространения ложных, неточных либо искаженных сведений в письмах, направленных в ОКБ им. А. Люльки – филиал ПАО «ОДК-УМПО» и в АО «ОДК-Пермские моторы».

В письме ОКБ им. А. Люльки – филиал ПАО «ОДК-УМПО» от 18.01.2019 № 71/377 и в письме АО «ОДК-Пермские моторы» от 18.01.2019 № 71/372 ООО ЭПО «Сигнал» информировало адресатов о том, что АО ЭОКБ «Сигнал» им. А.И. Глухарева не является разработчиком или правопреемником разработчика конструкторской документации на изделия, которые были созданы в советский период до 1992 года, а также об отсутствии у АО ЭОКБ «Сигнал» им. А.И. Глухарева лицензии на разработку, производство, испытание, установку, монтаж, техническое обслуживание, ремонт, утилизацию и реализацию вооружения и военной техники. Данную информацию ООО ЭПО «Сигнал» расценивает в качестве ложных, неточных или искаженных сведений, распространение которых запрещено нормой статьи 14.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

По результатам рассмотрения заявления Саратовское УФАС России было направлено ООО ЭПО «Сигнал» предупреждение о прекращении действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, а именно статьи 14.1

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», путем отзыва ранее направленных писем в ОКБ им. А. Люльки – филиал ПАО «ОДК-УМПО» от 18.01.2019 № 71/377 и в АО «ОДК-Пермские моторы» от 18.01.2019 № 71/372.

Письмом от 26.02.2019 № 03/2-920 ООО ЭПО «Сигнал» сообщило Саратовскому УФАС России о том, что уведомило ОКБ им. А. Люльки – филиал ПАО «ОДК-УМПО» и АО «ОДК-Пермские моторы» о недействительности в ранее отправленных в их адрес письмах фразы: «Кроме того, обращаем Ваше внимание, что у АО ЭОКБ, по нашим данным, отсутствует лицензия на разработку, производство, испытание, установку, монтаж, техническое обслуживание, ремонт, утилизацию и реализацию вооружения и военной техники». Однако также сообщило о том, что в остальной части предупреждение Саратовского УФАС России не подлежит исполнению, так как сведения об АО ЭОКБ «Сигнал» им. А.И. Глухарева как о лице, не являющемся разработчиком, а тем более правопреемником разработчика изделий ВТ (двойного назначения), конструкторская документация на которые была разработана (содержит в графе «дата» основной надписи конструкторских документов дату) ранее 21.08.1992 года, соответствуют действительности.

В связи с неисполнением ООО ЭПО «Сигнал» предупреждения Саратовским УФАС России было возбуждено дело № 064/01/14.1-103/2019 о нарушении антимонопольного законодательства. В ходе рассмотрения данного дела Саратовским УФАС России было установлено, что необходимые для рассмотрения дела документы содержат государственную тайну.

ФАС России дело № 064/01/14.1-103/2019 о нарушении антимонопольного законодательства было истребовано для принятия к собственному производству.

На основании изложенного издан приказ ФАС России от 22.10.2019 № 1376/19 о принятии переданного дела к рассмотрению и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения ООО Энгельсское приборостроительное объединение «Сигнал» (ОГРН 1026401974972, ИНН 6449042991, адрес регистрации: 413119, г. Энгельс-19, Саратовская обл.) статьи 14.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 $\,$ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

- 1. Назначить дело № 08/01/14.1-135/2019 о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению **на 16.12.2019 в 14.00** по адресу: г. Москва, Уланский пер., д. 16, корп. 1.
- 2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 08/01/14.1-135/2019 о нарушении антимонопольного законодательства в качестве:

ответчика:

ООО Энгельсское приборостроительное объединение «Сигнал» (ОГРН 1026401974972, ИНН 6449042991, адрес: 413119, г. Энгельс-19, Саратовская обл.);

заявителя:

АО Энгельсское опытно-конструкторское бюро «Сигнал» им. А.И. Глухарева (ОГРН 1206401988249, ИНН 6449013609, адрес: ул. 5-й квартал, д. 14, мкрн Энгельс-19, р.п. Приволжский, Энгельсский район, Саратовская обл., 413119).